BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 5066/TCHQ-GSQL
V/v vướng mắc đối với PTVT phi thương mại
	Hà Nội, ngày 14 tháng 10 năm 2011

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Đồng Tháp
Trả lời công văn số 846/HQĐT-NV ngày 28/9/2011 của Cục Hải quan tỉnh Đồng Tháp về việc nêu tại trích yếu, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
1) Về kiến nghị bổ sung cửa khẩu quốc tế Dinh Bà vào cặp cửa khẩu thực hiện Hiệp định vận tải đường bộ Việt Nam - Campuchia, Thông tư số 10/2006/TT-BGTVT ngày 01/11/2006 hướng dẫn thực hiện một số điều của Hiệp định và Nghị định thư thực hiện Hiệp định vận tải đường bộ Việt Nam-Campuchia và Thông tư số 18/2010/TT-BGTVT ngày 07/7/2010 hướng dẫn thực hiện một số điều của Hiệp định và Nghị định thư thực hiện Hiệp định vận tải đường bộ Việt Nam-Campuchia đối với phương tiện phi thương mại của Bộ Giao thông vận tải, Tổng cục Hải quan ghi nhận ý kiến của Cục Hải quan tỉnh Đồng Tháp sẽ trao đổi trong đàm phán thực hiện Hiệp định vận tải đường bộ Việt Nam-Campuchia.
2) Trong khi Bộ Giao thông vận tải chưa tổ chức đàm phán thực hiện Hiệp định vận tải đường bộ Việt Nam-Campuchia, Tổng cục yêu cầu Cục Hải quan tỉnh Đồng Tháp chỉ đạo các Chi cục Hải quan liên quan thực hiện thủ tục tạm nhập - tái xuất, tạm xuất - tái nhập ôtô phi thương mại đúng qui định tại Hiệp định vận tải đường bộ Việt Nam - Campuchia và các văn bản hướng dẫn liên quan; không áp dụng công văn số 7327/TCHQ-GSQL ngày 22/12/2006 của Tổng cục Hải quan để thực hiện thủ tục tạm nhập - tái xuất và tạm xuất - tái nhập ôtô phi thương mại.
Đề nghị Cục Hải quan tỉnh Đồng Tháp thực hiện nội dung trên./.

	KT. TỔNG CỤC  TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Dương Thái